
Gefördert aus Mitteln der Europäischen Union und des Landes Brandenburg

Wer sind die Adressaten der Servicestellen Verbundausbildung?

Das branchenspezifische Angebot richtet sich an Brandenburger Betriebe, die 
ihr Ausbildungsplatzangebot attraktiver gestalten und ansprechend zielgrup-
pengerecht präsentieren wollen. Mit dem Ausbildungsplatzangebot sollen 
unter anderem junge Menschen angesprochen werden, die seit dem Ende 
ihrer Schulzeit noch keine passende Ausbildung finden konnten.

Welchen Service und Mehrwert können Betriebe erwarten?

 y Erhöhung der Attraktivität als Ausbildungsbetrieb in der Region, z.B. durch 
ansprechende Ausbildungspraxis, betriebliche Unterstützungsmöglichkeiten 
für junge Menschen, Verbundleistungen im Ausbildungsplatzangebot

 y Stärkung der betrieblichen Ausbildungskompetenzen, bei denen besonders 
junge Frauen und benachteiligte Jugendliche im Fokus stehen, aber auch 
gezielte Angebote für leistungsstarke Auszubildende unterbreitet werden 
sollen

 y Identifizierung und Präsentation von Beschäftigungsperspektiven und 
Karrieremöglichkeiten sowohl als betriebliches Alleinstellungsmerkmal als 
auch in der Branche

 y Stabilisierung und Erhöhung der Erfolgschancen in der Ausbildung
 y Synergien aus zwischenbetrieblichen Kooperationen im Kontext der Ausbil-

dung (z.B.: Bewerberpools, gemeinsame Ausbildungsmessestände, Konzep-
tion von Ringpraktika)

Welche Kosten entstehen dem Betrieb?

 y Die programmbezogenen Angebote der Servicestellen Verbundausbildung 
sind für Betriebe kostenfrei.

Kontaktpersonen: 
Kontaktieren Sie die 
Ansprechpersonen in Ihrer Region 
(siehe Rückseite) 

Informationen zur Verbundausbil-
dung: 
Fachkräfteportal Brandenburg

SERVICESTELLEN VERBUNDAUSBILDUNG 

Sie möchten Ihre Attraktivität als Ausbildungsbetrieb steigern? Sie wollen mehr zur 
Ausbildung im Verbund erfahren? An der betrieblichen Praxis orientierte Informationen 
und Unterstützung erhalten Sie bei den Servicestellen Verbundausbildung, die im Land 
Brandenburg über das „Programm zur qualifizierten Ausbildung im Verbundsystem” (PAV) 
gefördert werden.

https://www.fachkraefteportal-brandenburg.de/


LANDKREIS/ 
KREISFREIE 
STADT TRÄGER ANSCHRIFT KONTAKT TELEFON E-MAIL

Dahme-Spreewald ZAL Berlin-Bran-
denburg GmbH

Schwartzkopffstr. 9
15745 Wildau

Silke Mengs
Daniel Roth

03375-31418 silke.mengs@zal-bb.de                   
daniel.roth@zal-bb.de

Elbe-Elster GVFB Gemeinnüt-
ziger Verein zur 
Förderung der 
berufl. Bildung e.V.  

Berliner Str. 48a  
04910 Elsterwerda

Ines Zech
Martin Ruprecht

03531- 7179812 i.zech@gvfb-ev.de
m.ruprecht@gvfb-ev.de

Oberspree-
wald-Lausitz 

TÜV Rheinland 
Akademie GmbH

Fabrikstr. 1
01968 Senftenberg

Katrin Petzold 03573 - 870615 katrin.petzold@de.tuv.com

Oder-Spree FAWZ Fürsten-
walder Aus- und 
Weiterbildungszen-
trum gGmbH

Julius-Pintsch-Ring 25
15517 Fürstenwalde/
Spree

Hagen Fiedler
Uwe Homann

03361- 358405
03361- 358400

h.fiedler@v.fawz.de
u.homann@v.fawz.de

Oder-Spree QCW Qualifizie-
rungsCentrum der 
Wirtschaft GmbH 
Eisenhüttenstadt

Straße 9, Nr. 5
15890 Eisenhüttenstadt

Kathrin Golisch
Evelyn Knaack
Lisa Marie Fiedler

03364 - 373305
0151-22241715
0159-06202807

kathrin.golisch@qcw.de
evelyn.knaack@qcw.de
lisa-marie.fiedler@qcw.de

Potsdam-Mittel-
mark

AVT Ausbildungs-
verbund Teltow e.V.

Oderstraße 57
14513 Teltow

Benjamin Prögel
Christine Schubert
Andreas Ost

03328 - 475130 proegel@avt.de
schubert@avt.de
ost@avt.de

Prignitz BBZ Berufsbil-
dungszentrum 
Prignitz GmbH

Industriestr. 1
19322 Wittenberge

Aniko Herms-Neumann 
Janette Ploigt

03877 - 949777 servicestelle-verbund@bbz-
prignitz.de
aniko.herms-neumann@bbz-
prignitz.de 
janette.ploigt@bbz-prignitz.de

Teltow-Fläming;
Brandenburg a. d. 
Havel

Zentrum Aus- und 
Weiterbildungs 
GmbH

Struveweg 50
14974 Ludwigsfelde

Astrid Geyer
Martina Seemann

03378 - 853830 astrid.geyer@zal-bildung.de
martina.seemann@zal-bildung.
de

Uckermark/
Barnim

ABW GmbH An der MTS 7
16278 Angermünde

Julia Golchert 03331 - 296978-
253

golchert@abw-ang.de

Uckermark UBV Uckermärki-
scher Bildungsver-
bund gGmbH

Kunower Straße 3
16303 Schwedt/Oder

Heike Rosenthal
Petra Gärtner
Beate Wegiel-Seifert 

03332 - 450918
03332-450910

h.rosenthal@ubv-schwedt.de
servicestelle.verbundausbil-
dung@ubv-schwedt.de

IHRE ANSPRECHPERSONEN
 ▻ Fachliche Begleitung des Programms:                                            
Wirtschaftsförderung Land Brandenburg GmbH    
Team WFBB Arbeit - Soziale Innovation & Integration 
Dana Manthey, Tel. 0331 - 70 44 57-2920, dana.manthey@wfbb.de 

 ▻ bei den regionalen Servicestellen Verbundausbildung:

Stand: 07/2025

Kontakt

Wirtschaftsförderung Land Brandenburg GmbH
Team WFBB Arbeit – Soziale Innovation & Integration
Friedrich-Engels-Straße 103 (Bahnhofspassagen)
14473 Potsdam

arbeit.wfbb.de


